
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 170 

din 24 aprilie 2018 

privind transmiterea în folosință gratuită către Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” 
din Arad, a unui spațiu cu altă destinație decât aceea de locuință,  

situat în Arad, Strada Vasile Goldiș nr. 6, ap. 6  

și relocarea Administrației Județene a Finanțelor Publice – Compartiment Valorificări 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 

21.633/02.04.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat, din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 21.633/M1/29.03.2018, 
 Văzând solicitarea nr. 21.633/2018, înregistrată de către Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" Arad 

și adresa nr. 23739/29.03.2018 a Agenției Naționale de Administrare Fiscală,  

 Ținând seama de  C.F. nr. 305203 – Arad, C.F. nr. 300104 – Arad, 
 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot (21 

prezenţi din totalul de 23), 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a ) pct. 4, art. 45 alin. (3),  art. 

115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a apartamentului nr. 6, situat în Arad, strada 

Vasile Goldiș nr. 6, către Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, înscris în C.F. nr. 305203-C1-U12, 
nr. top. 7081/1022/VI, în suprafață construită de 186 mp, cota parte teren aferent 88/1253 mp, în vederea 

extinderii Muzeului Memorial Universitar “Vasile Goldiș”, ocazionată de  aniversarea Centenarului Marii 

Uniri din 1 Decembrie 1918, pentru perioada existenței și deținerii Muzeului în proprietatea persoanei 
juridice de utilitate publică și a menținerii acestei destinații.  

Art. 2. Se aprobă transmiterea cu titlu de închiriere către Direcția Generală Regională a Finanțelor 

Publice Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Arad, Compartiment Valorificări, a unei 

cote din apartamentul nr. 2, situat în subsolul imobilului din Arad, B-dul Revoluției nr. 73/ B-dul Gen. Vasile 
Milea nr. 1, respectiv suprafața utilă de 95, 2 mp, înscris în C.F. nr. 300104-C1-U69, nr. top. 

249/a;900/a;249/b;900/b;1392/a.1;1392/b;7624/1393/XLV și cota de teren aferentă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA  Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. SF 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Doemniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 24.04.2018, ora 14,00                                                                                                                                                        Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA              Proiect        Avizat: 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                 SECRETAR 

CONSILIUL LOCAL                 Lilioara Stepanescu 

Nr.131/05.04.2018 

HOTĂRÂREA nr._________ 

din ___.___.2018 

privind transmiterea în folosință gratuită către Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” 

din Arad, a unui spațiu cu altă destinație decât aceea de locuință,  

situat în Arad, Strada Vasile Goldiș nr. 6, ap. 6  

și relocarea Administrației Județene a Finanțelor Publice – Compartiment Valorificări 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 21.633/02.04.2018, 

 Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniu Privat, din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad.1.633/M1/29.03.2018, 

 Văzând solicitarea nr. 21.633/2018, înregistrată de către Universitatea de Vest "Vasile 

Goldiș" Arad și adresa nr. 23739/29.03.2018 a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 

 Ținând seama de  C.F. nr. 305203 – Arad, C.F. nr. 300104 – Arad, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (6) lit. a ) pct. 4, art. 45 alin. (3),  

art. 115 alin. (1) lit. b) şi art. 124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a apartamentului nr. 6, situat în Arad, 

strada Vasile Goldiș nr. 6, către Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, înscris în C.F. nr. 

305203-C1-U12, nr. top. 7081/1022/VI, în suprafață construită de 186 mp, cota parte teren aferent 

88/1253 mp, în vederea extinderii Muzeului Memorial Universitar “Vasile Goldiș”, ocazionată de  

aniversarea Centenarului Marii Uniri din 1 Decembrie 1918, pentru perioada existenței și deținerii 

Muzeului în proprietatea persoanei juridice de utilitate publică și a menținerii acestei destinații.  

Art. 2 Se aprobă transmiterea cu titlu de închiriere către Direcția Generală Regională a 

Finanțelor Publice Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Arad, Compartiment 

Valorificări, a unei cote din apartamentul nr. 2, situat în subsolul imobilului din Arad, B-dul 

Revoluției nr. 73/ B-dul Gen. Vasile Milea nr. 1, respectiv suprafața utilă de 95, 2 mp, înscris în C.F. 

nr. 300104-C1-U69, nr. top. 249/a;900/a;249/b;900/b;1392/a.1;1392/b;7624/1393/XLV și cota de 

teren aferentă. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,         SECRETAR, 

        
Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat                                               PMA – S4 - 01  

  

EX. – 1 

O.L./ O.L. 



 

 

Primăria Municipiului Arad 

Nr. ad. 21.633/02.04.2018 

 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

  

  Având în vedere aniversarea Centenarului Marii Uniri de la 1 Decembrie 

1918, și faptul că în această clădire funcționează Muzeul Memorial Universitar 

"Vasile Goldiș" – muzeu realizat de UVVG din Arad, acest imobil având o importanță 

deosebită datorită faptului că presa "Unirii" a fost reprezentată de ziarul "Românul" 

din Arad, apărut în ianuarie 1911 – ziar editat de Vasile Goldiș, și tipărit în tipografia 

"Concordia" din Arad, ambele fiind situate în Strada Vasile Goldiș nr. 6 – "Palatul 

Românul", 

  Consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre privind transmiterea 

în folosință gratuită a apartamentului nr. 6, din imobilul în discuție, respectiv 

relocarea Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Timișoara, Administrația 

Județeană a Finanțelor Publice Arad, Compartiment Valorificări. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat 

Nr. ad. 21.633/M1/29.03.2018 

 

R A P O R T  

 

Privind transmiterea în folosință gratuită către Universitatea de vest "Vasile Goldiș" din 

Arad, a unui spațiu cu altă destinație decât aceea de locuință, situat în Arad, Strada Vasile 

Goldiș nr. 6, ap. 6 și relocarea ANAF – Compartiment Valorificări 

 

  Având în vedere aniversarea Centenarului Marii Uniri din 1 Decembrie 1918, și 

faptul că în această clădire funcționează Muzeul Memorial Universitar "Vasile Goldiș" – muzeu 

realizat de UVVG din Arad, acest imobil având o importanță deosebită datorită faptului că presa 

"Unirii" a fost reprezentată de ziarul "Românul" din Arad, apărut în ianuarie 1911 – ziar editat de 

Vasile Goldiș, și tipărit în tipografia "Concordia" din Arad, ambele fiind situate în Strada Vasile 

Goldiș nr. 6 – "Palatul Românul", prin adresa nr. 21.633/2018, Universitatea de vest "Vasile Goldiș" 

din Arad solicită atribuirea apartamentului nr. 6 din imobilul în discuție, în vederea extinderii 

muzeului care în prezent ocupă apartamentul nr. 3. 

  În ceea ce privește cheltuielile legate de extinderea Muzeului Memorial Universitar 

"Vasile Goldiș", de autorizare, reparații, etc. – acestea vor fi suportate de către Universitatea de vest 

"Vasile Goldiș" din Arad. 

  Ținând cont de cele prezentate mai sus, propunem: 

  1. Transmiterea în folosință gratuită a apartamentului nr. 6, situat în Arad, strada 

Vasile Goldiș nr. 6, către Universitatea de vest "Vasile Goldiș" din Arad, înscris în C.F. nr. 305203-

C1-U12, nr. top. 7081/1022/VI, în suprafață construită de 186 mp, cota parte teren aferent 88/1253. 

  2. Transmiterea cu titlu de închiriere către Direcția Generală Regională a Finanțelor 

Publice Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Arad, Compartiment Valorificări, a 

unei cote din apartamentul nr. 2, situat în subsolul imobilului din Arad, B-dul Revoluției nr. 73/ B-

dul Gen . Vasile Milea nr. 1, respectiv suprafață utilă de 95,2 mp, înscris în C.F. nr. 300104-C1-

U69, nr. top. 249/a;900/a;249/b;900/b;1392/a.1;1392/b;7624/1393/XLV, relocarea acestora fiind 

necesară datorită importanței activității pe care o desfășoară și faptul că în acest moment ocupă cu 

titlu de închiriere ap. 6, Strada Vasile Goldiș nr. 6. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF  SERVICIU, 

Ioan Ignat         Linda Ocenic 

 

CONSILIER JURIDIC, 

Oana Vancu Oprean 

  

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 170

